Elizalde cita Tertulliano: «Bisogna cercare, fino a trovare»⁵³.

«Sebbene sia risultato con tutta evidenza, che la vera religione non deve essere assolutamente cercata mediante esame delle Scritture, poiché questa è l'origine universale delle eresie»,

Bisogna cercare con la “ragione”, una ragione che discuta “previamente” (*ratione antecedenti*) e liberamente (*ratione libera*).

«Bisogna sapere, se Dio abbia dato questa religione che veneriamo, questa dottrina di religione che crediamo. E ciò pare vada discusso con ragione antecedente, ragione libera e non ancora obbligata da leggi di fede. Non sono infatti tenuto a credere perché credo, ma credo perché sono tenuto a credere... È infatti pressoché impossibile che l'obbligo di credere, che è causa o condizione che precede il credere, derivi da un precedente credere; sarebbe come accendere un fuoco con il fuoco da accendere... Di qui quella famosa distinzione dei teologi, che distingue accuratamente fra i preamboli della fede e ciò che è di fede, ossia tra ciò che si deve sapere e ciò che si deve credere; infatti, vi sono

⁵² *Ibidem*, q. 19, n. 339, p. 230s: «Religio non ex terminis, sed ex probationibus obligat. Nulla itaque religio est ex terminis certa, vel incerta, vera, vel falsa; ut Mahometum prophetam esse, vel non esse: Christum Dei filium esse, vel non esse; legem Moysis cessasse, vel non cessasse; Gentiles errasse, vel non errasse. Nihil, inquam, horum certum, vel incertum est, verum, vel falsum ex terminis, ut patet; ergo aliunde est comparanda certitudo. At non licet ad interna latibula recurrere, vel instinctus, vel discerniculi, vel modi tendendi, et similia magis effugia, quam refugia. Nam, si id liceat uni, licebit omnibus; si Christianus rite respondet, se intus discernere veritatem, tantumdem reposuerit Mahometanus: si Sectarius rite ad instinctum internum appellat, in quo a nemine iudicari potest, rite appellaverit etiam gentilis; certe non habeo, quo eum convincam: nam si habeo, otiose ad internas latebras confugio: quod si iam id liceat, cessandum erit a scribendo, a disputando, a praedicando, et combustis sacris biblijs, combusto Alcorano, combusto Talmuth, unusquisque conscientiae suae relinquendus veniet. Quae si apud omnes absurda sunt, superest, ut certitudo illa argumentis, et probationibus sit comparanda, et acquirenda: in quo proinde processu magis, vel minus confuso, magis, vel minus subitaneo veritas religionis non sit principium probandi, sed res, et velut conclusio probata».

⁵³ Cfr. TERTULLIANO, *De praescriptione*: «Unius porro, et certi instituti infinita inquisitio non potest esse. Quaerendum est, donec invenias».

alcuni preamboli necessari, che, per il fatto stesso che per loro natura precedono la fede, non possono ricevere la loro efficacia dalla fede che seguirà»⁵⁴.

È questa previa ragionevolezza che distingue il credere cristiano dal credere “maomettano”:

«Di qui viene chiaramente smascherata la barbarie Maomettana..., dal momento che proibiscono ogni discussione sulla religione: o essi hanno delle ragioni, con cui provare in modo convincente a sé e agli altri che la loro religione è stata comunicata e affidata da Dio, o non le hanno... Se hanno qualche ragione, devono presentarla, e accettare che se ne discuta, poiché, se evitano qualsiasi discussione, ricorrendo soltanto alla spada, palesano di non avere ragioni, e di difendere la loro causa solo con la violenza e le armi e con la tirannia... Infatti, la volontà o l'ostinazione non hanno un potere arbitrario sull'intelletto, così da costringerlo alla fede e all'assenso senza ragione, senza prova. Vale il solito esempio delle stelle, o della sabbia, o dei fiori, se siano pari o dispari: è impossibile che la volontà, o la pertinacia, o l'ostinazione convinca l'intelletto e lo costringa a dare l'assenso ad una delle due parti, senza alcuna ragione, prova, o sufficiente autorità. Perciò i Mussulmani, se mancano di ragioni e di prove, nulla credono col cuore; se le hanno, perché ricorrono alla violenza e alle armi? Perché non esibiscono [quelle prove]? Perché non le difendono, acconsentendo alla discussione? Perché non le sostengono scrivendo dei libri? Per il fatto stesso che proibiscono tutto questo e lo aborriscono, e per il fatto che agiscono solo la spada, dimostrano al mondo intero di essere privi di ragioni, e di non credere col cuore»⁵⁵.

⁵⁴ Cfr. *Forma verae religionis*, q. 12, n. 224, p. 150s: «Sciendum illud est, an hanc, quam colimus religionem, an hanc, quam credimus, religionis doctrinam Deus dederit, ac tradiderit: atque hoc ratione antecedenti videtur discutiendum, ratione libera et nondum legibus fidei obstricta. Nec enim ego ad credendum obligor, quia credo, sed credo, quia ad credendum obligatus sum... Nimirum est prorsus impossibile, obligationem credendi, quae praestitae fidei causa, vel conditio praecedens est, ab ipsa fide primitus subnasci, potius quam applicatio ignis ad comburendum a combustionem nascatur. Unde homo non ipsa fide, sed quopiam alio ad credendum inducitur, et obligatur... (Q)uaest. superiore contra Mahumetanos ostendimus, fieri non posse quod citra rationem, ac probationem omnem nos corde nobis ignota credamus. Hinc famosa illa Theologorum distinctio, quae inter praeambula fidei, atque ea quae sunt fidei, inter scienda quippe, atque credenda, accurate distinxit: sunt enim aliqua praeambula necessaria, quae, cum natura sua fidem antecedent, nequeant a secutura fide vim movendi mutuari: quod qua ratione ad rusticos quoque, et illiteratos attineat, discutiendum infra erit, atque exponendum». Cfr. *ibidem*, q. 19, n. 339, p. 230: «(S)uperest, ut certitudo illa argumentis, et probationibus sit comparanda, et acquirenda: in quo proinde processu magis, vel minus confuso, magis, vel minus subitaneo veritas religionis non sit principium probandi, sed res, et velut conclusio probata» (cfr. *supra*, nota 53).